Hoc 2^o z^e. q. 23. ar. 2. qz act^o voluntatis opz qz si in potestate nostra qz aliter noz esset meritorius. sed si actus meritorius noz esset solum motio spiritus sancti vel obiecti recepta in nobis actus meritorius non esset in potestate nostra: ergo ad hoc qz actus sit meritorius requiritur qz preter motione passionem causata. a. s. s. et in ea recepta moueat se ipsam voluntas ad actum meritorium. Item si actus meritorius cōsistret in passione sola facta. a. s. s. vel obiecto. Tunc voluntas esset eius instrumentū solum motū: et per sequens in eo noz esset agere vel noz agere. Sed in cui^o potestate noz est agere vel noz agere ipsius actus noz potest esse voluntarius. ergo preter motionem vel passio opz qz actiue voluntas moueat se. Item que realiter possunt separari vnu noz est aliud sed in intellectu: et in omni potentia anime recipere ab obiecto potest separari a percipere sicut multa possunt imprimere in visu intellectu et voluntate que noz percipimus ergo recipere et percipere differunt realiter. quero ergo a quo causatur percipere effectiue noz ab obiecto: qz qd est ab obiecto est receptio in eo: et non sunt nisi obiectum et potentia respectu actus percipiendi mo cognoscitivo. ergo est ab intellectu: et sic habet ppositum qz prima passione intellectus potest agere et idem est de voluntate. Hoc est sua Aug. in multis locis specialiter. 14. de trini. ca. 7. vbi loquitur de habetibus multis scias in memoria: et dicit qz de his cogitare nisi eodemoniti noz valemus. Hoc est op. Henri. q. 11. vbi corrigit summa et qd per totum. Dubitat in contrarium. pmo/quia exempla tua sunt de passione causata ab obiecto in potentia et actione cōsequente sed si idem tibi cōcedat qz deus in rōne obiecti moueat voluntatem tuam: et ipsa elicit nibil hēs de pposito qz elicit previa motione causata. a. s. s. qui tibi locum agentis dispositi non obiecti. Secdo talis passio elicita actu noz est in dormiente: qui tibi est in statu meriti. qz noz habes ppositum qz vtr in quoqz existente in statu meriti est talis passio fm potentia ordinata. Tertio/ qz ois actio et passio habet terminū realē pducit qui est actus pmissus noz actio vel passio. ergo per talē motionē. s. s. pducit charitas vel aliud simile. Ad pmissū dico/ qz exempla noz introducunt ad omnes cōcordatiās. sed pncipale intentum in illis erat: et ad pbandū qz actus meritorius possit elici sine habitu qui sit actus pmissus medians inter obiectū: et potentiam ita qz possit immediate elici pmissa passione sola et excitatio ne sola. Sed hoc pncipale saluator in pposito eo quo ponit actus meritorius elici mediante sola motione causata a spiritu scō. Vnde si ad maiorem similitudinem vis reduce re potest reduci qz essentia diuina in habitu fidei representata mouet voluntatem ad diligendum meritorie deū sic qz in ratione obiecti causat excitationē passionē in potentia: et nihilominus. s. s. in rōne dispositi vel coagentis fm aliquos impellit potentiam vt elicit. Et sic saluat ppositum qz sola passio precedit: qz duplex passio. sicut aliqui dicunt qz qn obiectū mouet intellectū nostrū nihilominus intellectū agens impellit possiblē vel coagit/ vt elicit. Ad 2^o potest dici qz ppositio est falsa in agente disponente: vt p in altera ratione precedente generationē substancialē. Si enim pudiceret actū pmissū vel formā accidēs precederet formā subtilē item p in applicante ignem ad cōbstibile qui nihil imprimit igni nisi motus localem quo defert eum de loco in locum. Vnde cōcessō qz ppositio esset vera in oī actio/ ne pura: et trāleunte, tamen vtr esset falsa in actionibus cōmisiis sicut sunt actiones imanētes vbi opz pmissus precedere passionē potentie: et sequēter ex ista facere actionē: vt supra habitū est per Simpliciū. Ad 3^o potest dici/ qz aliud est esse in statu meriti et aliud in statu merentis: hoc enim 2^o sit p actū eliciū meritorii. vnde verū est qz in dormiente, qui est in statu meriti solum sufficit acceptatio diuinatō

quo ad statum merentis per actū elicītū requiritur previa passio causata a spiritu scō. Vnde qui tenet opinionē Augustini. i. 4. de trini. ca. 7. qui ponit actus abditos in aiore qd qz semper sibi ipsi presto est se ipsam semper cognoscit etia alia cogitet per eundem modū dicentem/ qz spūs scūs in dormiente et parvulo: et quolibet acceptato noz operāte eēt presens per quandā motionē occultas: et abditam. Sed valde remaneat difficile cōtra ponentes acceptationē quo ali quis potest dici vere et realiter acceptatus supposito fm pmissa responsione qz nihil reale sit in creatura fm quam acceptet sicut colūna noz potest dici realiter dextra: sed solum denominative a dextrante se ad columnā. Rn^o qz aliquid denominatur ab alio dupliciter uno modo nuda et sola et precisa denominationē extrinseca. Alio modo cōcomitante aliquo in eo qz denominat. vñ ipsius natū est denominari. Primum est in columnā. Secundum est in omni actione imanēte: et in quibusdam actionibus transiuntibus. s. g. lap. dicit intellectus voluntas ab intellectione rē. que sunt in intelligēte rē. Sed lapis habet in se. vnde aptus natū est intelligi et denominari intellectum: habet enim obiectum in se formā intelligibilitatis sicut color visibilitatis. z. de anima rē. Et simile est de honoratione que est in honorante. Eodem modo actio est in passione: et tamen denominat agentem: et species est in intellectu fm aliquos: et tamen denominat intelligibile. Per hoc ad dubium verū est qz que denominatur sola: et precisa denominationē extrinseca noz sunt realiter talia: sed que denominantur extrinsece cum aptitudine concurrente in eo qz denominatur sunt realiter talia: vt lapis realiter est visus intellectus rē. et Sortes honoratus rē. C 3^o est qz de facto: et de diffinitione et determinatiōe diuina est ordinatum qz in nobis est quidā habitualis habitus creatus in nobis qui vocat charitas hoc patet: p^a ad Corin. 13. vbi Ap̄ls indifferenter ponit fidem, spem, et caritatem/virtutes: et certus est qz fides est habitus creatus. Item ad hoc est de sum. trini. 7. fide. cat. 7. li. vbi approbat expreſſe op. dicente/ qz virtutes et dona infunduntur in baptismo: vbi patet/ qz indistincte ponit charitatem habitus sicut rē. Item eodem libro de haberi ad verbū determinat qz requiri lumen glorie ad eleuandū potentiam vt vitetur ne solum naturalibus diuinam essentiam possemus videre. cum igitur eque efficax fuerat error pellagranopz qz soluz naturalibus voluntas possit mereri sicut intellectus clare videre fm beggaros. sequitur qz quo ad intentionē decretalis eadem necessitate est ponenda charitas habitus si cut lumen. Dubitatur cum gratia non pervertit naturā sed perficit: quare de facto charitas ponitur habitus creatus medians inter potentiam et actum cum sola excitatio passio debet mediare fm naturam potentie/ vt dictum est articulo 2^o. Rn^o qz facit hoc deus non pervertendo sed specialiter melius conferendo. s. g. solo actu voluntatis poterat redemisse hominem: et tamen habitu inuentus est vt homo. qz multo maius est beneficium. Sic hic sola motione. s. s. collata et dirigente possit mouere voluntates ad actū meritorium: quia tamen habitus melior est passione. sicut totus genus qualitatis toto genere passionis: ideo rē. Et hoc est/ qz cōiter dicitur qz universaliter est verū qz deus dat ultra cōignum: et fm hoc possit salvare utraqz opinio sci Thome et qz charitas habitus est ponēda et qz sola motio spūs. s. posset ponit: quia vt actus pducitur a potentia oīno perfecta sic requirit habitus: vt aucte producitur a potentia proportionaliter perfecta fm omnem conditionem naturae posset sufficere motio illa. Ista satis possunt haberi ex pōne sua: qz dicit qz pmissus voluntas nālēt mouetur a finis apprehensione: et tunc se mouet. sed quando probat qz charitas requiritur/ dicit qz potentia a qua perfecte operatio

Libri

producit requirit formā: et habitum que sit principiū ac²
in z^a z^c. vbi supra. ¶ Sequit̄ de. 4^o arti. vbi ad solonē ar-
gumentoz est intelligendū q̄ si ponat de possibili q̄ volū-
tas elicit actū meritoriu mediante motione spū sc̄i passiue
recepta in ea q̄ illa motio potest fundare respectū accepti-
bilitatis ad deū acceptabilem. Sicut enim nō obstante q̄
charitas sit quedaz qualitas creata ex ordinatione diuina
fundat respectū acceptabilitatis ad deū: ita videā q̄ posset
ordinasse q̄ talis motio specialis in creatura creata a spiri-
tu sancto possit fundare respectum acceptabilitatis ad deū
sicut omnis motus receptus i mobili fundat respectū quo
copulant̄ agenti. et vlr omnis actus agentis receptus in suo
cōuenienti passō est acceptus agenti: loquēdo de nāli acce-
ptione eo modo quo loquit̄ p̄hs de nāli appetitu in his q̄
naturalē ḡnexionē habet ad inuitē. ¶ Per hoc possent sol-
ui argumēta Aureoli. et suppositio vt aliqui intelligunt: euz
līz nō fm īram q̄ necessario pbarent q̄ in creatura ad h̄
q̄ esset obiectum diuine cōplacentie requireret in eo ali-
qua forma/ non solum obiective. imo subiective inherens
quo acceptaret a deo. sicut color in ligno ad hoc vt videā. ¶
Etiam supposito q̄ pbarent q̄ talis forma saceret eam
acceptari ex cōdigno: q̄ bis suppositis nō pbant nisi q̄ re-
quirit ibi forma inherens. et dignificans: nō aut̄ pbant: vt
p̄z discurrēti q̄ op̄z q̄ sit habitu: et actus p̄mis. ¶ Sed
planū est: q̄ posita motione. l. l. recepta in voluntate ipsaz in-
format: eque enim passio et motus informat mobile/ sicut
albedo parietē etiam ita fundat respectus acceptabilitatis
sicut charitas: vt dictum est. ¶ Ad argumenta alia que di-
recte pbant q̄ necessario charitas requirit ex parte subie-
cti fortius est r̄ndere. r̄ideo tñ ad ipsum q̄ dī q̄ ois actus
elicitor a potētia mediante aliqua for^a et c. Dici p̄t q̄ ipse/
met Tho. vidi q̄ hoc deficit in actionibus immanentibus:
et cōmīstis vt ipsemē ponit exemplū q̄ voluntas recepta
volitione finis elicitiue vult ea que sunt ad finem: et intel-
lectus recepta cognitione p̄ncipioz reducit se in actum co-
gnitionis cōclusionū: et ideo istam reputo eque fuisse opinio-
nem eius de possibili quā aliā de facto. ¶ Per hoc p̄z ad
demonstrationem Aris. q̄ si loquamur de quo operamur
tanq̄ p̄ncipio formalī tunc est verū q̄ sicut in operatione
naturali operatio preexigit formā aliquā que sit p̄ncipium
operationis seu potentia operativa/ sic operamur per for-
mas que sunt aia/ q̄ intellū intelligimus. et voluntate merito-
rie volumus. sed si loquamur de quo dispositivo mediāte
inter potentia et actuū: tūc est falsuz. ¶ Et cōtra euz ibidē: q̄
quo scimus est ipsum scire. ¶ Hoc etiam p̄z: q̄ soluz vult
pbare pro quo operamur est forma operantis q̄ pbat p̄
hoc q̄ actus actiūz sunt in paciente et disposito. ergo in-
telligit de scientia non habitu: sed scire: et subdit exemplūz
de actu/ anima est quo sentiuīz intelligim^r mouemur et c. ¶
Per idē soluūt argumenta Scotti: motio enī spiritus
sanci p̄ma actui meritorio posset si deus de potentia abso-
luta ordinasset priuare culpaz: et transferre aiam: et mutare
de non esse chari ad esse charum: et distinguere charum an-
te charum.

Questio. IX.

multe difficiliores q̄ōnes que sunt de distinctione idearuz. p̄artic.
¶ Sequit̄ de p̄mo articulō. vbi Lōmentator: et p̄bs tenent
quatuor p̄clusiones: vt p̄z. 1. 2. metaphy. cōmēto. 51. ¶ Pri-
ma est negativa et est ista/ q̄ nihil intelligit extra se imedia-
te acquirendo sciam ab eis: q̄ vt deducit/ omnis intellect⁹
qui acquirit sciam ab alio a se sua substantia differt a sua
actione: pbat, quis si intelligit aliud intellectus eius est in
potētia respectu scientie acquirende: et necessario perficiet
per hanc actionē superuenientē. pbatio falsitatis. q̄ actio
diuina differat a deo: q̄ sequitur q̄ deus nō est nobiliū en-
tium: q̄ illud per qd̄ perficitur est nobilius eo: q̄ perfectio
est nobilius perfectibili. ¶ Item si sic/ eius perfectio esset
intelligendo vilia/ hoc impole enti nobilissimo: pbatio cō-
sequentiæ. q̄ nullus intellectus nobilis vel ignobilis acqui-
rit nobilitatē seu perfectionē suam nisi per actionē suam
si ergo actio sua sit intelligendo vilia/ sequitur q̄ nobilitas
sua sit intelligēdo vilia: et in bas duas reducuntur omnes
rationes p̄hi vide in. 1. 2. meta^c. ¶ Et isto mō. lacquirēdo
sciam ab aliis a se cōcedit Lōmentator q̄ melius est igno-
rare vilia q̄ scire ea. et sic p̄z q̄ male imponit Lōmentato-
ri q̄ posuerit deum simpliciter nihil scire extra se/ imo po-
suit: q̄ scivit omnia alia a se. sciendo seipsum actu intelligendi
nō differente a se. Et hec est. z^a cōclusio sua affirmati-
vā quā sic reducit/ inconveniens est q̄ deus ignoret ea q̄
sunt hic: q̄ tunc nō possit habere solicitudinem de eis. sed
hoc nō p̄t esse acquirendo scientiaz ab eis tanq̄ a nobili-
bus/ sequit̄ tunc non esset p̄mum totius ordinis. nec tanq̄
ab inferioribus et vilioribus se: q̄ tunc vilesceret eius itel-
lectus/ nec potest ea scire speculando seipsum tanq̄ q̄dam
ens compositū ex omnibus intellectis ad hoc q̄ oia cognoscere: sicut posuerunt antiqui: vt p̄z. 1. de aia. quia tunc non
esset simplex nec p̄t ea scire speculando seipsum tanq̄ ens
simplex per actum differente a seipso. q̄ tunc intellēs eius
esset p̄mo in potētia: et post in actu et transseret. Relinquit̄
igit̄ q̄ intelligit alia intelligendo seipsum: ita q̄ in ipso
idez est intelligens/ et intellectus/ et intellectio. istam conclu-
sionem collige in p̄ncipio cōmēti circa mediū: et ultra me-
dium. ¶ Contra illam sedaz cōclusionē est arg^m forte et est
Themistiy in cōmēto. 51. Posset enī dici q̄ deus nō intel-
ligit creature acquirendo scientiam earum ab extra/ vt p̄-
bavit p̄ma p̄clusio: etiā nec intelligēdo ipsas solū in seipso:
et vnitim intelligendo se vt probavit sc̄da conclusio. sed 3^o
modo sic: yidelz q̄ deus p̄mo intelligeret seipsum: et tūc su-
bito. sed nō omnino vnitim intelligeret creature nō soluz
vt sunt in deo. sed vt in seipſis. & g. qui intelligeret p̄ncipiū
et causam fm expositionez Lōmentatoris contra Themisti-
stum statim cognoscere omnia causata: et nō solū fm esse
suum q̄ habent in causa. sed in seipſis. ¶ Contra illud/ di-
cit Lōmentator q̄ hec omnia sunt eius qui non intelligit
demonstrationes Aris. p̄mo/ q̄ nos dicimus ex verbis Ari-
stotelis q̄ deus intelligit se: et nihil extrinsecū: sed ista ponit
nos intelligere deū: et aliud extrinsecū: q̄ cām fm seipsum
in seipſa: et alia non solū in causa sed vt in seipſis. ¶ Sc̄do
quia dicimus/ q̄ in deo intellectus et intellectū sunt idē oī-
bus modis. sed ista via nō ponit intellectus et intellectū in
deo omnibus modis idem: q̄ creatura vt in seipſa non est
idem deo per essentiam: et omnibus modis. ¶ Per hoc p̄z
r̄si ad Themistū q̄ p̄positio dicens/ q̄ intelligēs se subito
potest transserre se in cognitionem alterius a se tanq̄ in p̄-
se intellectuz/ est vera de intellectu qui est in potentia: et po-
test perfici ab alio a se sicut est in nobis cum cognouimus
effectū per causam et p̄clōnez p̄ncipia/ et inferiores intelligē-
tias per superiores. ¶ Teneat igit̄ tertia p̄clusionem cō-
tra Themistū. q̄ deus scit alia a se. sed non per hoc q̄ p̄mo se
cognoscit esse causam eorū: et sic subito transfert se a cogni-
tione sui

¶ **V**rum deus scit alia a se per suā essentiā
q̄d̄ sic: q̄ scit alia sciendo se tantū
fm p̄m et Lōmentatorē. q̄d̄ nō esset si cognoscere
siceret per ideas superadditas essentie. ¶ Contra/ alia rōne est conditus homo et alia equus/
vt deus rōnaliter agat fm Aug. 83. q̄ sed necessariū est ipsum
rōnaliter agere. ergo necessariū est ipsum agere per ideas.
¶ Dic tria videnda sunt. Primo ponetur modus p̄hi et
Lōmentatoris quo posuerunt deū cognoscere alia a se. ¶ z^a
ostendet. q̄ Aug. et Diony. et sancti cōcordant in modo po-
nendi eorum. ¶ 3^o ostendet q̄ per illam viam soluūtur

tionē sui ad cognoscendū ea in seip̄sīs quasi subito cognoscēdo effectū per causam. Sed per h̄ q̄ cognoscit esse suū q̄ cōtinet esse eoꝝ stādo in sui cognitione resultat et cōcōnitaꝝ eoꝝ cognitio: et hoc est qd̄ dicit: et veritas est q̄ fz̄ q̄ scit se teneri scit oia in esse supra in esse suo proprio q̄ est cā esse eoꝝ. Nota dicit q̄ cognoscit ea in esse q̄ est cā t̄. Ad evidentiam istoꝝ est intelligendū q̄ aliquid pōt dicit esse intellectū vel scitū: et fm̄ p̄prium esse qd̄ habet in seipso: dicit vno modo q̄ ipsuꝝ fm̄ propriū esse q̄ habet in seipso per se terminet actū intelligēdi sic q̄ intellectus intelligēdo transeat sup ipsuꝝ tanq̄ super se terminuz intellectus et tanq̄ super obiectū per se speculatū et per se intellectū. X.g. sicut posuit Themistius: q̄ deus intelligit se subito transserit se ad intelligendū creaturā fm̄ illud eē p̄prium qd̄ habet in seipso ista creatura: ita q̄ actus intelligendi terminaret ad creaturā cognitionē in p̄prio esse qd̄ habet in se ipso tanq̄ ad obiectū per se specificatū et intellectū per se fistens et terminans actum intelligendi diuinū. Alio mō: q̄ ipsum sit cognitionē in quodā alio adunate et vnitim cuꝝ eo sic q̄ illud aliud in quo ipsum adunate cognosci ē semper indeficiēter sit per se terminans actū intelligendi et per se speculatū: et per se intellectū: et q̄ intellectus suus nūnq̄ se transserit ultra tanq̄ in aliud obiectum speculatū et intellectū. Sed q̄ solum p̄secutivē intelligat id qd̄ adunate est cognitionē in eo l̄ fm̄ esse propriuꝝ. qd̄ habet in seipso. X.g. si intellectus meus esset ita perfectus q̄ cōprehenderet aliquā cām ita pfecte q̄ fistendo circa causam precise ex perfectione actus sui resultaret et in intelligētia mea quasi per modū sequele cognitionē oīum effectū eius. Nec fuit positiō Lōmentatoris circa cognitionē dei respectu creaturāꝝ: ponit exēpluꝝ/posito q̄ esset vñus calor per essentiaꝝ et includens perfectiones oīum calorꝝ: si tunc esset aliquis intellectus cōprehēdens istum calorē et posito cum b̄ q̄ ille intellectus cōprehēdens istum calorē et semp indefectiblē staret speculando seipsum calorē tñ ex hoc q̄ sic intelligeret semp stādo in cōprehēstionē illius calorē per essentiaꝝ que includit pfectiones oīum calorꝝ: tñ sequeret in intellectu suo intellectio oīum calorꝝ: fm̄ p̄prium esse in seipso. Istud habet dist. 35. arculo. 4. infinē: et in respōsione vñimi argumēti. Per hunc modū vult Lōmentator dicere p̄tra Themistiuꝝ: q̄ nō solū intellectus diuinus nihil intelligit extra se acquirēdo scientia a rebus ut probauit p̄ma p̄clusio principalis. Sed q̄ nihil intelligit extra se tanq̄ obiectuꝝ terminans actū intelligēdi et tanq̄ obm̄ speculatuꝝ et intellectum eius/ptariuꝝ posuit Themistius. Sed q̄ intelligit oia in seipso ita q̄ intelligēdo cōprehēstue seipsum tantū que est causa eorū: intelligit alia. Et hoc est qd̄ dicit respondēdo: et veritas est q̄ fm̄ q̄ scit se tantū scit oia in esse q̄ est causa eoꝝ in esse: et vocat cognoscere in causa cognitionē oia in eo qd̄ est tale q̄ essentia: mō in quocuꝝ genere sit causa nō curat. Ad exēpluꝝ valde cōueniens est posito gratia exēpli q̄ veritates oīum p̄clusioꝝ que p̄tinēt in p̄mis principiis eēt eadē veritas per essentiaꝝ cum veritate primoz p̄ncipioꝝ fz̄ p̄tinētiaꝝ pfectionalē sicut ponit Lōmentator cōmēt. q̄ plura in intellectu diuino nō sunt aliud ab eētia intellectus diuini. Si igit̄ intellectus meus cōprehēderet p̄ma p̄ncipia: et nō transferret leā speculatione principiōꝝ ad speculandū p̄clusioꝝ in seipso. tamē manifestū est: q̄ p̄fēctissime cōprehēndēdo p̄ma p̄ncipia etiā perfectissime adunate et simplici cōprehēstionē cōprehēderet oīes p̄clusioꝝ geometricas/astrologicas/et oīum aliarū scītias/rum: sed talis cōprehēstio nō esset omnino tota et pfectissima nisi ad istā p̄sequeret cognitionē rei: fm̄ omne suū esse: et

go intellectus meus cōprehēndēdo perfectissime adunate et simplici cōprehēstionē prima p̄ncipia: et oīes p̄clusioꝝ ī eis p̄secutivē saltē cognoscit omnes p̄clones ī seipso. et sic argēdū est per omnia de intellectu diuino. Quarta p̄clusio est: q̄ deus nō soluz cognoscit alia fm̄ esse illud qd̄ habent in deo: sed fm̄ p̄prium esse formale qd̄ habet extra se consecutivē: et ponit Lōmentator triplex exēplū: p̄m̄ est de calore. X.g. qui scit calorē ignis tantum nō dicit nescire nām caloris existētis in reliquis calidi: sed iste est qui scit nām caloris fm̄ q̄ est calor. Tunc p̄mo probo propostū per deductiones quas accipio a verbis Lōmentatoris 12. metha. cōmēt. s. Scđo per rōnem. Tertio per inquisitiones et respōsiones sanctoz. Quātum ad p̄mū sic arguo: ipse dicit q̄ qui cognoscet calorē per essentiaꝝ ignis tantu nō dicit nescire calorē in aliis calidi. Sed cognoscere calorē: vt est in calidi est cognoscere ipsa calida sicut cognoscere albedinē vt in pariete est cognoscere parietē albū. Ergo vult q̄ qui cognoscit calorē tantu nō solū cognoscit calorē in his: sed cognoscit ipsa calida: et a simili de scītia dei q̄ sciendo se nō scit tñ se in se vel in suis effectibilibus: sed scit ipsos effectus fz̄ esse suū propriū qd̄ habet in seipso: sed h̄ nō pōt esse nisi cōsecutivē aut resolutivē q̄ pro eodē habeo cum nō ponit nisi vñum per se intellectū terminātē cognitionē: q̄ ponit cognoscere calorē tantu. Scđo/ponit Lōmentator aliud exēplū per qd̄ pōt formari ratio principalis ad p̄positum de deo qui est totū ens eminēter in respectu ad oia alia entia: et simili sic si aliquis qui scit calorē per essentiaꝝ. ignis tantum supple perfecta cōprehēstionē sciret omnia calida oīb⁹ modis quibus sunt calida: q̄ da oppositum nō cōprehēderet calorē: ita et simili si esset aliquid primū ens: qd̄ ens in se simplex existēt esset omne ens per pfectionalē et identicā cōtinētia. Tunc coꝝ quis pfecte et cōprehēstue sciret tale ens primū. Sequit q̄ scit omnia entia oībus modis quibus sunt entia per cognitionē vñius alterius p̄mi cogniti hoc est cognoscere ea distincte fm̄ sua est: p̄pria: sed resolutivē vt dictū est. ergo deus intelligēdo se tantū cōprehēstue excluso omni alio obiecto terminātē eius cognitionē cōsecutivē cognoscit alia distincte: vt sunt in seipso: sed vt Lōmentator dicit talis est deus: ait enī sic p̄mū scit nām entis in eo q̄ est ens simplex qd̄ est ipsuꝝ. Nota qd̄ est ipsum. Tertiū exēplū est de intellectu si omnia intellecta a nobis essent idē cum intellectu nostro: et cuꝝ hoc intellectus noster intelligeret se essentialē et nō accidentalē. i. q̄ essentia sua sit sua intellectio. tunc planū esset q̄ intellectus noster statim coꝝ est in rerū nā intelligeret se: et ī intelligēdo se q̄ ponit omne ens vñitiz seu adunate in seipso tantū et sic per modū sequele intelligeret omnia ista intellecta que sunt multa et plura. Sed sicut Lōmentator dicit post mediū intellectus diuinus intelligit se essentialē l̄ intellectus noster nō se intelligat nisi accidentalē: et ista plura intellecta que sunt in intellectu diuino plura/sunt idem cum intellectu diuino: q̄ scut arguit p̄hs post mediū. impossibile est q̄ intellectus diuinus cōponat ex multis intellectis. Ergo sequit q̄ intellectus diuinus intelligit: et intelligēdo se in seipso intelligit cōsecutivē adunate multa: et multa intellecta. Ad istā p̄clonē principalē est exēplū nāle: numerus senarius est formale p̄stitut⁹ aliqua vñitate: nō enī est bis/tres: sed semel sex. 5. metha. et tñ qui cōprehēderet illaz vñitatē. i. semelētate p̄secutivē cognoscere distincte duas trinitates: et sex vñtates: cum enī h̄ in eo p̄tinēt nō esset cōprehēstio eius nisi consequeret horum oīum cognitionē distinctissima cuꝝ cōprehēdere est q̄ nihil latet cognoscētē sic in p̄posito deus comprehēdendo se

Libri

Ip̄m que est per se q̄dā vñitas cognoscibilis oīuz r̄c. ¶ Di-
ces/difficile est videre rationē de hoc l̄z exēpla ista sint ap-
parētia quō cōgnito illo: q̄p alia solū continet virtualr seu
adūnate cognoscētū oīa illa distincte que solum adūna-
te & indistincte in illo p̄tinēt cum modus cognoscēdi d̄z
sequi modus essēndi. ¶ Ideo scđo, h̄ ostendo rōne elicita
ab exēplis Lōmentatoris sic/agens virtuale mō nāe ad h̄
q̄ producat distinctos effectus quātum est ex parte sui nō
requirit distinctos modos p̄ducendi. Sed vñica virtute
virtuali distinctos p̄ducere p̄t: hoc p̄z in sole. ¶ Idēz est
de agente p̄fectionali. & g. vñica aia intellectua ita est p̄n-
cipiū operationū. s. intelligēdi/sentiendi / vegetandi: ac si
essent in boie tres aie: tres perfectiones distincte. ¶ Ex
hac p̄positione valde p̄ueribili cū exēplis Lōmentatoris
fabrico vnam rationē: sed deus est p̄tinēns virtuale respe-
ctu oīum alioꝝ a se quasi nāle: & h̄ vult p̄m exēplum quan-
do cōparat eu Loīn. ad calorez qui esset calor fm q̄ calor.
¶ Est et p̄tinēns nāle seu p̄fectionale: & h̄ vult z̄m exēpluz
qui cōparat ip̄m ad nām totalis entis: in eo q̄ est ens sim-
plex. ¶ Etiam est p̄tinēns intellectuale cuz qua oīa intel-
lectua sunt idē: vt dicit tertiu exēpluz. Sed p̄tinēns virtuale/
p̄fectionale/nāle: per hoc q̄ ipsum est continēns virtuale/
p̄fectionale/intellectuale: nō est peioris conditionis/sed
perfectionis: quia esse intellectuale est esse perfectionis. er-
go deus qui est continēns virtuale/p̄fectionale/naturale /&
intellectuale: vñica actione intellectua ex parte sui. s. qua
scit se tantuz p̄t omnia entia distincte cognoscere sive in
distincto cognito esse p̄ducere sicut & naturale: sed h̄ vo-
co p̄secutue cognosci: igit vt dictū est r̄c. ¶ Confirmatur
dupl. ¶ Primo/q̄: q̄ ab vñica virtute virtuali & p̄fe-
ctionali: possint procedere distincti effecti sufficit q̄ sit di-
stinctio in potētis passiūis vel obiectis: vt p̄z in sole & aia
intellectua respectu diversarū operationū: sic est in ppo-
sito: q̄ oīa que p̄tinēns in virtute diuina: l̄z nō sint essētie
quedā distincte extra deū: ut in potētia diuina p̄tinēns/
singula eoz habēt esse possibile obiectiuū tale q̄ nulli ex
eis repugnat esse vel fore: mo dicunt potētiam que est pos-
sibilitas terminoz: & possibilitas termini in intellu: l̄z non
in re extra q̄z aliter potētia dei esset respectu impossibilis:
s̄ illud esse nō ponit eē productū: q̄ esse mere pole obie-
ctiuū seu in intellectu non est terminus p̄ductionis. Ergo
singula hoz̄ habēt esse obiectiuū per esse alterius: & ita cō-
secutiū: vel per quādam resultationē: sed modus cognoscē-
di sequi modum essēndi. ergo resultatiue singula sunt
cognita fm suas singulas proprias possibilates q̄ est p̄-
positū. ¶ Scđo: q̄ causa virtualis p̄t vñica virtute ex
parte sui in plura est ppter p̄fectionē cōprehēsonis: q̄. s.
cōprehēdit totam virtutē pluriuz causarū: sed planum est
q̄ deus in intelligēdo se qui est omnia fm cōtinētiam vir-
tualē/p̄fectionalē / intellectualē cōprehēdit se compre-
hēsiōe perfecta. ergo ex p̄fectione actus cōprehēsui qua-
se tantū q̄ est totum ens cōprehēdit alia plura & distinctia
cognoscit: sed hoc est cognoscere consecutive vt supra: er-
go r̄c. Pro hac p̄clone est Scotus distin. 33. & habet dist.
36. circa mediū. ¶ Ad dubiū/quādo dicit in deo habent
oīa vñituz esse: h̄ dico q̄dlibet vt in deo p̄tinēt virtualiter
seu p̄fectionalr sunt ipse deus tantū: cā ad deūz contineare
p̄fectionalr seu virtualr boiem & asinus r̄c. Lōsequit sal-
tem per moduz eiusdem resultationis: & sequele q̄d singu-
la hoz̄ habēt esse obiectiuū per quādam resultationē: sed
modus cognoscēdi: sequi moduz essēndi: ergo resultatio-
ne singula sunt cognita fm suas singulas proprias possibi-
litates q̄ est p̄positū. s. q̄ h̄ & asinus r̄c. Habet tale q̄d
nominis sive tale signatum terminoz q̄ ex signatu termini
noꝝ dicunt possibile esse & fore: & q̄ ex terminis non dicit
possibile esse.

Questio

repugnantia ad esse: q̄ sequiū deus ad hoc p̄t. q̄ est possi-
ble saltē in intellectu. ¶ Phī h̄ totuz ponerēt de facto: vt
p̄z. 1. q. 2. lib. Tunc ad formaz argumēti p̄cedo q̄ q̄ mo-
duis cognoscēdi sequiū r̄c. Et q̄ omnes cause fm qd̄lz sui
esse in deo continent virtualr & p̄fectionalr & adūnate sic
q̄ ex tali p̄tinētia resultatiue seu p̄secutiue habēt in se d̄l
stinctū esse obiectiuū potētiale importatum per suū quid
noꝝ r̄c. Jo deus cōprehēdēdo se q̄ est totuz ens virtua-
liter eminēter intelligēt. Sequiū q̄ deus cōprehēdendo
tantū se resultat eoꝝ: distinctio formalis i cōprehēsione
diuina. ¶ Et sic ista q̄tuor se habēt fm ordinē: pbo/deus
continet adūnate virtualr & p̄fectionalr omnes creatu-
ras. z̄ ad istam p̄tinētiam consequit̄ per modū resultatio-
nis q̄ singulū eoꝝ saltē fm signatū sui nominis est ens
potētiale & possibile. ¶ Tertio deus cōprehēdit seipsum
qui est totum ens virtualr/p̄fectionalr/seu eminēter. 4.^o
ex perfectione illius cōprehēsionis consecutiue cognoscit
ur oīa fm quodl̄z sui esse. & sic possunt solvi q̄tuor q̄dōes.
¶ Prima/qualr est p̄ma formalis distinctio idearū acci-
piēda. ¶ Dicēdūz q̄ p̄ma distinctio formalis quā habēt
creature est in intelligentia diuina. l̄z prima potētialis sit in
creatura fundata fm suū quid nominis: nō fm essētiam
suā eternam: de hoc. z. lib. q. de essētia eternis articulo. 3.
¶ Questio z̄ est/qualr illa distincta se habent ad intelle-
ctum distinguente: aut in rōne obiecti mouētis vel terminis
nātis. dicēdūz q̄ distinctio formalis est resultatiua nō mo-
tuua intellus: nec terminatiua. ¶ Tertiq̄ questio est/quo,
modo saluab̄t hoc cōe p̄ncipiū: q̄ sicut obiectuū presup-
ponit̄ potētiae & actuū: ita ergo distinctiū presupponit̄ distin-
cte cognitioni: non enim saluab̄t per h̄ q̄ ponit̄ resultare
& sequi distinctaz nō precedere. ¶ Dicēdūz q̄ hoc cōe
p̄ncipiū nō est verum loquēdo de distinctione formalis
que est ad p̄positū quādo ista distincta cognoscit̄ ex cō-
prehēsione alicuius p̄mi: q̄ est tale per essētiam: vt p̄z de
calore per essētia: & p̄mo ente per essētiaz: sic applica ad
alia difficultia in hac mā: & videbis q̄ omnia sunt soluta.
¶ Quarta est/est Lōmentatoris qualr talis cognitio est
vere cognitio & distincta: cuz nec est vñis: nec particularis
fm Lōmentatore. ¶ Dicēdūz q̄ talis cognitio non de-
bet dici vñiversalis: nec particularis: Lōmentator eni ibi-
dē vult q̄ deus sit ista que sunt extra: sed nō sciētia parti-
culari: q̄ ipsa vt sunt extra in esse particulari sunt infinita:
nec sciētia vñis: q̄ in vñiversalī scīta sunt scīta in potētia. er-
go vult q̄ sunt scīta. 3^o modo. s. solum per scientiā cōprehē-
tūam p̄mi scīti: q̄ est totū ens virtualiter intelligibiliter.
¶ Ita q̄ per h̄ q̄ sciētū per sciētiam vñius p̄mi excludit
sciētia particularis que est circa multa p̄ma. per hoc q̄ sci-
ētū per cōprehēsionē eius q̄ est totum ens eminēter vir-
tualr & intelligibilr sciētū actualr: q̄ da oppositū non est
cōprehēsio: sed restat aliquid apprehēdendū: & sic exclus-
ditur cognitio vñis que est respectu scītorum in potentia.
¶ Sequit̄ de 2^o arti. vbi est remorādū: q̄ in p̄mo arti/
culo sunt dicta duo in quibus stat pondus q̄dōis. ¶ Pri-
mū est/q̄ deus in quātum cōprehēdit seipsum que est cau-
sa vñitiae & eminēter omnia continēns cognoscit alia a se: &
nō per modum obiecti mouētis & terminatis. sed per mo-
dum sequele & p̄secutiue. ¶ Secundū est/q̄ p̄positio dicēs
q̄ cōprehēdendo se virtualr scīt omnia p̄secutiue est vñi-
versalī sic vera q̄ l̄z creature dicunt̄ habere qd̄dam esse
possible obiectiuū seu esse intellectuale per h̄ q̄ virtualr
& p̄fectionalr continent̄ in deo: etiā quodam mō prece-
dens actuz cōprehēsionis diuine: t̄ illud possibile esse q̄
pro isto priori habēt nō se habet ad intellectū diuinū per
moduz obiecti mouētis vel terminantis. sed solū sunt ob-
iecta p̄secutiue cognita. ¶ Primuz probat̄ per Dionysū:
q̄ per

qr per Diony.de diui.no.cap.13. Age aut si vñ vbi tractat bñc questione post mediū dicit nouit diuina mens, sed ex ipsa et in ipsa fñ causam oium scietiam et cognitionem et subam prehabet: et precepit fñ vnam cæ continetiaz. omnia scies et co ntinæ sicut lumē fñ causaz per se: et ipm tenebræ precepit visione nō aliunde videns tenebras q̄ aliunde. **C** Nota scit omnia fñ vnam cæ continetiaz sicut tenebras per lucē: h̄ non est tenebras cognosci sicut obiectū mouens vel terminās intellectū, sed est tenebras cognosci resultatiue per cognitionē alterius q̄ est causa cognitionis earū: ergo r̄. **C** Itē ibidē premitit banc positionē. Igit̄ seipsum diuina sapientia cognoscēs cognoscet omnia: et multa vnitiae in ipso vno: et enī si fñ vnam causaz deus oibus existētib⁹ cē tradidit: fñ eadē cām scier oia/sicut ex ipso existētia q̄ in ipso et extiterunt et nō extiterūt suinet eoꝝ cognitione. **C** Nota q̄ ea q̄ lūt/r nō sunt/ et erunt/cognoscēdo se causam eoꝝ facit esse cognita: sicut ex eo q̄ est causa oibus tradidit esse: et supra dicit nō h̄ vñ sionē singulis se imittens. Sed esse cognita sit/q̄ oino cognitio largit eis ab alio cognito: nec vñstio vidētis transit et imittit se super ista h̄ est cognosci resultatiue: sicut relatio ne accipere esse p̄ esse fundamēti sic q̄ actio agētis nō trā sit super eaꝝ h̄ est resultatiue. **C** Habemus igit̄ q̄ consecutiue scit ea. **C** Probatio q̄ disticte/q̄ dicit q̄ sciēdo causaz que fecit ea scit existētia: et que extiterunt. sed cognosce re existētias est disticta cognoscere. igit̄. **C** Itē ibi sequit̄. recte autē deus laudat a sanctis eloqu⁹ nō tantū quoniā rōnis/r mētis/r sapiētie/est largito: h̄ quoniāz et omniū causas in seipso precepit vñiformiter: et qñ per omnia vadit pertingēs: vt eloquia dñt vñqz ad finē oium. **C** Secundū pbaꝝ per August. qr August. 83.9. q. de ideis dicit/ q̄ rōnes incōmutabiles que idē vocant diuina p̄tinēt intelligētia. et subdit has rationes: vbi arbitrādum est fore in mente creatoris: pbat/nō enī ḡcquid extra se positiū in tuebat: vt fñ illud cōstitueret qd̄ constituebat. nāz h̄ opinari sacrilegiū est. **C** Arguo/eque sacrilegiū est q̄ aliquid extra se ab eterno intuebat ap̄itudinale vel potētiale: vt h̄ illud cōstitueret r̄. Sicut q̄ aliquid intueret qd̄ nunc positiū est in actu: qr eque argueret imperfectionez in intellectu diuino. Ergo eque negat esse possibile creature eē obiectum terminans: et mouens fñ esse potētiale: sicut fñ esse actuale. Sed si creator in productione creaturarū nō potest intueri creaturā extra se intuēdo, seu trāseundo super creaturas: nec fñ esse actuale: nec per esse potētiale: solum relinquīt q̄ cognoscit eas cōsecutiue/seu resultatiue: ḡ r̄. Et hoc est q̄ dicit q̄ in diuina intelligētia p̄tinēt. i. soluz habet esse cognitum in actuali intellectione diuina non in seipſis q̄ est eas cognoscere resultatiue. **C** Sed oris dubitatio nunquid h̄ sit vere: et formalr/r realr deum cognoscere que sūt extra aut eminēter: et denominatiue. dicit Aureolus q̄ solū denominatiue/r̄. Quere lib. i. di. 39. vbi re probat articulo. i. vbi tantū contra Scotum tener p̄mo: et probat dist. 35. q. z. p̄ arti^{lo}: q̄ nihil extra deū obvici intellectui diuino/nec per modū obiecti p̄marū/nec scđary: et h̄ i rōne trinitatis/ut probat articulo. i. et deducit articulo z^o. **C** In p̄mo articulo arguit/ad hoc impossibile est: qr est i. perfectionis in deo q̄ deprehēderat a nō deo quoquomo do: qr beatoꝝ nostroꝝ nō r̄. Sed si intellect⁹ diuinus ter minaret ad creaturas quoquomō intellectio diuina depēderet a nō deo. igit̄ probatio minoris. Impossibile est enī intellectionē ad aliquod obiectuz manere sine isto obiecto: et per p̄sequēs ab eo depēdet. **C** Et dicit q̄ h̄ est demōstratio Aristotelis. **C** Qd̄ sic possit formari. p̄mū est necessariaū perfectū q̄ nō perficiē per aliquid extra se: nec efficiēter/nec formalr/nec coexistenter. Sed h̄ esset si aliquid ex

se determinaret eius intellectionē. probatio/q̄ illud aliud quo existēs quoquomō faceret ad intellectionē. sed intellectio est p̄fectio intelligētis: ergo. **C** Item si sic sequit̄ q̄ diuino cōtinui totū euacuat et constituit in actu probatio p̄sequētiae: qr si nō ergo aliqua partes remanēt vltius diuisibiles in potētia: si ergo intellectus diuinus natus est terminare intellectionē circa illas partes in potētia: ḡ opz q̄ intellectus diuinus sit in potētia. h̄ est impossibile: ergo. **C** Item si sic sequit̄ q̄ sit infinitum quātum in actu: et infinitus numerus in actu: et infinite species rez. probatio cō sequētiae: qr intellectus diuinus videt simul: et nō successiue oia possibilia fieri a deo. ergo cū hec sint infinita per positiū: ergo videt quātum infinitū et numerū infinitū et species infinitas: h̄ est impossibile: qr eque possit videre infinita possita in actu: qr eque p̄t intellect⁹ diuinus ponere in finita in actu sicut in potentia. **C** Scđo/dicit. q. z. articulo z. q̄ deus non intelligit creaturas aliq̄ actu apprehēsionē quoquō attingēt eas: sed solum dicunt̄ intelligi a deo de nominatiue: puta q̄ deus apprehēderet se qui est tota entitas eminēter ab illa apprehēsione denominantur entia participata sive intellecta. **C** Et stat imaginatio sua in h̄ q̄ lapis extra intelligēt terminatiue quādō primo h̄ esse in aia fñ esse obiectū seu conspicū/ seu intentionale: et tunc mediāte tali esse intellectio: intellectus dī ad rez extra terminari. **C** Posito ergo/q̄ lapis simplr nō haberet esse intentionale in aia: sed reale: si tunc lapis simplr esset intellectus oēs particulares lapides extra essent intellecti de nominatiue: sed nō terminatiue. **C** Nota/q̄ vt videt q̄ ad ipsum sequit̄ q̄ nō sunt cognite: et apprehēsione vere fñm esse qd̄ habet in se: dicit enim q̄ nō intelligit creaturas aliquo actu apprehēsionē quoquomodo attingēt eas: sed nō est imaginabile q̄ aliquid sit vere apprehēsione fñm sibi p̄pria cognitū/ n̄isi apprehēsio quoquomodo attingat ipsuz: ergo r̄. **C** Lōtra istum modū ponendi arguo sic: vt deductum est solum p̄cedit q̄ creatura denominat cognita. sed nō vere cognita aut apprehēsa. Sed solum deus qui est tota entitas est apprehēsus cognitive. sed illud est falsum. probatio/q̄ lapis idē numero qui in tēpore est creatus: aut h̄ illud esse numero et formale q̄ habet in tēpore est cognit⁹ a deo apprehēsione et nō tantū denominatiue aut nō. si sic habeo p̄positū. Si non/tunc deus nō cognoscit apprehēsione celuz qd̄ fecit: qr celum q̄ illud qd̄ fecit: et q̄ iam factū est. est celum formalr h̄ negare deo sūmū sacrilegiū est h̄ August. 83. q. 4.6. igit̄. **C** Item deus vult me saluandū. sed si solum cognitus sum ab eo denominatiue nō apprehēsione hoc nō est verum: qr voluntas ferret in nō apprehēsione. **C** Confirmat̄ qr q̄ apprehēdēt vt deus nō est volitū saluari: imo q̄ apprehēdēt: vt nō deus est volitū saluari: sed deus nō est natūs h̄ie tales cōtradictorias apprehēsiones: et tales p̄tradictorias voluntates de qbus hic fit metio. Ergo alia apprehēsto hinc inde. Assumptū p̄batur qr ad hoc q̄ aliquid sit volitū saluari opz iudicari vt saluandū/iudicium est in apprehēsione sed deus nō iudicat saluandū. sed aliud igit̄. **C** Lōfirmat̄ qr velle saluari pertinet ad praxi. qr est circa factibile: sed ad praxi concurrunt apprehēsio cum velle. z. de aia: z. q. de praxi. artic. i. **C** Itē periculū est dicere q̄ creature nō sunt apprehēse a deo in rei veritate/nec in rei veritate sunt apprehēse distictae. s̄ḡ solū fñ nostrum modū intelligendū: sed si nō habent singula suum distictū esse cognitū formale in mēte diuina denominatiue ea formalr cognita: vt extra. h̄ dicant̄ cognita eminēter denominatiue extrinseca h̄ sequunt̄. **C** Primū videlz qd̄ sequit̄ q̄ in rei veritate nō sūt apprehēse. p̄z de exēplo in colūna. Colūna enī in rei veritate nō est apprehēsa dextra: imo h̄ ē falsuz: solū enī est apprehēsa dextra Quodli. Bacho. C z

Libri

L. p. 29.

Si nō modū intelligēdi: et causa est: qd nō habet formam, lēm rōnē per quā est nata apprehēdi et denominandi dēxtra. Sed solum habet illā denominationē ab extrinseco. **C** Scdm/qd nec distincte cognoscunt in rei veritate. p. Dextrum enī et sinistrū nō apprehendit in colūna distin- qui in rei veritate: qd nō habet formales tales denomina- tūas rōnes in rei veritate. **I** tem quero quādō deus p. duxit creaturas in distincto esse extra cognoscēdo ea emi- nēter et equipollēter aut cognitionē illa eminens denomina- bat ista fore formalē distincta extra: sicut distincta cogni- tio lapidis et rose/denominat rosam et lapidē/forma distin- cta formalē extra: aut nō. si nō/tunc per te nō sunt cognita a deo: nisi precise per talem cognitionē eminētem denomi- nantē. ergo nō cognoscunt a deo qd̄ ad formalē distin- ctionē quā in se habēt qd̄ falsuz. Sequit̄ enī. qd̄ tunc deus ignoret penitus aliqd̄ esse cause. **S**i sic/arguo/multipli- catis denominatis formalē necesse est formas denominā- tes eo mō multiplicari formalē vel in re salte vel in intel- lectu fm oēm opinionē: sicut pcedit Augustinus/si ideata formalē multiplicent̄: et idē salte in intellectu. **E**tiam fm p̄bm. 7. metha. in artificib⁹ est factio yniuoca: quia vñquodqz sit a suo simili in aia: et non ab idea platonis: et tu dicis qd̄ causata in sex dieb⁹ denominant̄ formalē di- stincta per hoc qd̄ cognoscunt a deo eminēter solum/eque ac si cognoscerent̄ distinctis cognitionib⁹ formalibus. Eri- go necesse est sua esse que h̄it in cognosci multiplicari fm̄ rōnem et aliud nō querimus: nisi qd̄ multiplicent̄ in eē co- gnito multiplicatiue fm̄ rōnē. ergo z̄. **Q**ui aliqui mihi imponūt. p dico idē qd̄ ipse/et qd̄ illud qd̄ vocat ipse co- gnosci denominatiue: et ego voco resultatiue est solum vo- ce disserre. **O**stēdo h̄iu: lz enim concordamus in hoc: qd̄ essentia divina est per se obz terminans: qd̄ est totū ens eminēter: et in quo sūstut̄ intellect⁹ articulo z̄: tamē discorda- mus p̄mo in hoc qd̄ dicit artic. z̄: qd̄ deum sistere in se qd̄ est totū ens ē solū cognoscere creaturem eminēter et equi- pollēter: sic qd̄ ibi nō est multi^o intellect⁹ sic/qd̄ creaturā vt int̄ ponat in numerū cum essentia divina vt int̄: sed sunt vñū simplicē intellectū. Ego dico qd̄ distinguunt̄ in esse intellecto: qd̄ distinctissime ambo cognoscunt̄ lz de- us sit p̄mū obiectū in quo sūstut̄ intellectus diuinus et crea- ture cognoscunt̄ p̄secutiue vel resultatiue. **S**edo in B: qd̄ in soluēdo instātiās p̄tra euz in p̄m° dicit qd̄ cognoscunt̄ nō terminatiue lz denominatiue. **E**xponit se qd̄ intelligi terminatiue est qd̄ res extra bz̄ esse oſpiciū et intentionale in aia p qd̄ cognoscit̄ esse extra: et dicit qd̄ isto mō creature nō terminant̄ intuitū diuinū: qd̄ non h̄it apud deum esse tale intentionale: imo in deo h̄it esse reale per hoc qd̄ deus est totū ens: et ideo deus cognoscēdo se qd̄ est totū ens rea- liter cognoscunt̄ et intelligit denominatiue et equipollēter: sicut si lapis esset realr aia intelligēdo aiaz denominaret̄ lapis intellectus: nō qd̄ lapis in esse intellecto mediet inter aiam et seipsum extra. **S**ed qd̄ alia re intellecta. s. aia deno- minaret̄ lapis intellectus. Ego dico p̄tariū qd̄ lz deus co- gnoscēdo se qd̄ est totum terminat̄ cognition sua ad se tanq̄ ad per se speculatuz in quo sūstut̄. m̄ sic sūstēdo in se cognoscit̄ distinctissime creaturem. ita qd̄ h̄it in deo esse conspi- cuū et intellectualē et sunt vere cognite apprehēsiue: medi- ante quo esse conspicuo et intellectuali apprehēsiuo cogno- scunt̄ creature extra: sed h̄ est cognosci resultatiue et vere formaliter et apprehēsiue: et distinctissime et nō solū emi- nenter. **E**t hoc est quodā modo intellecti terminatiue: lz inproprīe et famose: qd̄ vt sic sunt vltima cognita termi- nus et vltimus idem. **Q**d̄ deus nō cognoscat ea probat̄ argumēta sua in p̄mo articulo: ybi probat̄ qd̄ ad creatures nō terminatur intellectus diuinus: nec sicut ad primā: nec

Questio

ad sc̄ba obiecta. **S**ic qd̄ aliquo modo ponunt̄ in prospectu et intuitū intellectus diuini. qd̄ si sic cum in continuo et in numero sint infinite partes. opz deum intelligere ea et qua ratione possunt in diuino p̄spectu poni ita possunt in ef- fectu produci: et sic euacuaret̄ tota diuisio continui et ap- positio numeri. Ergo vult qd̄ non sint apprehēsiue cogni- ta sed denominatiue: sicut colūna est dextra. **D**iscorda- mus qd̄ ipse ponit qd̄ terminare est habere esse intentiona- le apud intellectum qd̄ nō conuenit creature/ut dicit. Ego dico/qd̄ terminare non est habere esse intentionale apud intellectum diuinum quem non terminat: sed termina- re est actum transire super obiectum tanquā super per se speculatū et in isto sistere. **A**d argumēta de obiecto ter- minante possem ego concedere sibi qd̄ nego obiectū per se terminans: tamē aliquo modo posset p̄cedi obiectū termi- nans: et ideo respōdeo. **A**d p̄muz quādō dicitur/qd̄ intel- lectio diuina depēderet a nō deo/negatur: ad probationez quādō dicitur qd̄ si creatura terminaret intellectionē diui- nam nō posset manere sine ipsa. **D**istinguo aut̄ loquēs de obiecto per se terminante et sistente: sicut imaginabatur **T**homus in quo decipitur Aureolus arguēdo p̄tra Scō- tum: qd̄ deus intelligēdo se subito transiret super creaturem in ratione obiecti terminantis: et sic est veruz qd̄ actus in- telligendi non potest esse cum obiecto in ratione termini. **A**lio modo potes loqui de obiecto terminante famose vocando obiectum terminans illud quod vltimo est co- gnitum/ut puta illud quod cognoscitur consecutiue et re- sultatiue ad cognitionem obiecti per se terminantis: et sic est verum qd̄ non potest esse sine obiecto terminante: et sic est in propōsito/quare z̄. **A**d sc̄dm quādō dicitur/qd̄ sū sit diuisio continui totaliter euacuaret̄ et constitueretur in actu/negatur: ad probationē quādō dicitur si nō. ergo ali- que partes remanerēt diuissibiles in potētia/concedatur: et quādō dicitur: igitur intellectus diuinus terminatus ad illa es̄t in potentia. verum est si essent obiecta per se ter- minantia: qd̄ si sic/sicut post qd̄l̄ acceptum esset aliud in potētia accipiendoz ita intellectus accipiēs qd̄libet est in potentia ad accipiendo aliud: et aliud in infinitū. Sed si sunt soluz obiecta famose terminantia: nō sequitur/qd̄ tunc potuerunt comprehendēti vñico actu comprehendēnte p̄muz obiectū in infinitum virtualiter obiecta continēs vt pro- batur p̄mo et sc̄do articulo. **A**d tertiu: quādō dicitur/qd̄ infinitus numerus in actu et infinite species erunt z̄. Ne- gatur: ad probationē quando dicit: quia eque potest in in- finita in actu sicut in potētia: qd̄ eque potest intelligere in- finita in actu si sunt: sicut in potētia. Dico nō sequitur deus potest infinita in potētia intelligere. Ergo infinita possunt poni in actu sicut nititur concludere argumētum nisi ad- datur qd̄ intelligerentur vt productibilia h̄ falsuz: qd̄ deus non intelligit numerū nec p̄tinū esse diuissibilia aut aug- mentabilia in infinituz potētia reducibili ad actu. **A**d exēpla sua que adducit p̄ sc̄do/dico qd̄ posito qd̄ anima re- aliter eminēter esset omnia. adhuc fallum est qd̄ dicit: hoc posito si anima comprehēderet se esset distinguēdum de dupli ci denominatiōne. s. re vna que penitus est ab alio vt quādō omnes creature dicētur cognite denominatiue: et eminēter a cognitione qua anima comprehēderet se que ponit̄ fore omnia eminēter: alia est denominatio acces- pta quodā modo a seipso. vt cum ipsummet quodaz mo- do duplicatur fm̄ esse. x. grā: sicut lapis vt splēdet in actu intelligēdi in esse cognito denominat lapidē extra: lapis enim et extra denominatur intellectus ab actu intelligendi. **E**t ista denominatio in rei veritate nō est eminens: sed propria et formalis per te supra. **P**er h̄ ad exēpla quan- do dicit: qd̄ si anima esset eminēter realiter omnia tunc co- prebendendo

prebēdendo se alia a se extra essent cognita solus denomi-
natione & eminēter per cognitionēs sui nō formaliter per
propria esse cognita. Dico q̄ saltum est:mo iste est ordo
q̄ p̄mo cōprehēdit se tantū tanq̄ per se obiectum intellec-
tum & per se s̄sistens & terminans intellectuz: & deinde ex
comprehēsione eius p̄secutue essent cognite omnes crea-
ture fm sua esse propria: ita q̄ per ista esse cognita p̄pria
que habet consecutue vere & formaliter denominaretur co-
gnita & nō solum eminēter. Et sic revertuntur cōtra te
exēpla tua: qz tu dicas q̄ tunc est lapis proprie & formaliter
cognit⁹ quādo mediāte suo esse cognito & intellectuali
qđ habet in anima ipsa dicit⁹ esse cognita fz esse qđ habet
extra. Sequit⁹ de tertio articulo: vbi potest p̄bari ista
via continere magnā euidētiā & veritatem. 4. qniz pby.
sico: cap. de loco/dat Aristoteles regulas: q̄ illa diffinitio
est maxime vera quādo ostēditur quid est de aliquo & sol-
uuntur questiones difficiles que accedūt rei: sed per hanc
vias redditur quid sunt idee quibus deus cognoscere po-
test & soluuntur questiones accidentes circa ideas: imo circa
accidentia: & circa p̄ncipia formalia emanationum perso-
nalium: ergo r̄c. probatio minoris. Prima enī questio
de ideis est quid est idea. Respōdeo fm premissa q̄ idee
sunt ipse creature consecutue cognite. probatio fm Augu-
stini. 83. q. q. de ideis: vbi dicit⁹ idē nāq̄ p̄incipales for-
me vel rationes sunt que diuina intelligētia continentur:
& fm eas formari dicit⁹ omne qđ oīri & interire potest: &
subdit⁹ q̄ necessarie sunt: qz nullus audet negare deūz oīa
rōnāl condidisse. Sed cū deus cognoscēdo se: & consecuti-
ue cognoscit creatures perfecte & distincte. Tūc in Intelli-
gentia diuina sunt rationes creaturarum quibus rationa-
biliter formari possunt existēta: creature enim vt sunt di-
stincta obiecta cognita in mente diuina sunt rationes qui-
bus rationabiliter possunt fieri creature: sicut a domo ob-
iective cognita in anima potest fieri dormus extra: ergo r̄c.
De hoc diffuse. z. q. q. i. t. 3. Sc̄da questio est: qualiter
distinguitur an per intellectū negotiatuum seu compara-
tivū. i. per intellectum quo intelligit se ipsum in compa-
ratione ad alia a se. Respon⁹ q̄ nec sic nec sic. sed per in-
tellectum absolutuz: quia ponētes intellectum compara-
tivū aut negotiativū: dicunt⁹ intellectus diuinus p̄mo
intelligit essētiā diuinā. secūdo intelligit se imitabilem
a creaturis. & tertio in intellectu suo distinguunt⁹ idee: sed
ista positio ponit⁹ deus in intelligēdo se & sistendo in se
ipso: & non comparādo se ad aliquid aliud: neq̄z aliud ob-
iectum mouens: neq̄z terminans statim consecutue resul-
tat in intelligentia sua distinctio omnium causarum in esse
cognito: b̄z autē actus quo in se: & circa le s̄tit inquātu⁹ hu-
ius est absolutus: lz illud qđ ad ipsum cōsequitur sit respe-
ctivum isto modo. Ergo actus quo distinguunt⁹ ipse idee
est absolutus. lz idee ipse que distinguunt⁹ sint relative/er-
go. Ideo distinguūtur sine omni actu comparatiuo prece-
dente vel causante earū distinctionem. Tertia questio
est de multiplicatione istarū idearum: an multiplicantur
respectu singularium & omnium entiū. Respondeo: q̄
ista difficultas & quedam alia evanescunt per istuz modū
fm quem potest conuenienter concedi q̄ habet ideas re-
spectu singulariū. sicut respectu generum vel specierum.
ponentes enim ideas vniuersales generum specierum ba-
bent difficultatem quare non eque potest: essētia diuina
immediate esse causa cognitionis omnium singularium & om-
nium entium sicut idea vniuersalis respectu suorum om-
nium contentorum: maxime cū suis intellectus perfecti-
simus. sed in isto modo ponend⁹ quē ego pono vitatur dif-
ficultas omnis tam de essētia q̄ de ideis generum & spe-
cierū: qz dicit⁹ q̄ b̄z cōprehēsione entis cōmuniſ linea

mēti non cognoscunt distincte omnia particularia: tamē
cōprehēsione entis cōmuniſ q̄ est totum ens virtualiter
eminēter & intellectualiter cognoscunt cōsecutue omnia.
fm qblz esse suuz & vniuersale & particolare. sed cognosce-
re creature in vniuersali & particuliari cognitione sui hoc
sufficit & tantū valet sicut habere distinctas idas respectu
omnium singulariū. Ergo deus cognoscendo se & omnia
alia consecutue perfectissime: & in singulari est deum ba-
bere ideas respectu omnium singularium: de h̄ questione. 6.
bīc. 4. qd. Quarta questio est: ad quid requiritur ista multi-
tudo: an. s. ad hoc q̄ sunt distincte rōnes representatiue ip-
si intellectui diuino/mediantes inter intellectū diuiniuz: &
creature distincte cognoscendas. Respondeo q̄ non/
qz q̄ eviderter & eque bene potest fieri per vnum: sicut p̄
multa media superflueret si r̄c. Sed ista positio ponit⁹ q̄
deus cōprehēdēdo se ex perfectione istius actus habet s̄i
bi omnes creature cognitas p̄secutue immediate. ergo nō
op̄z ponere ideas mediates. Et si arguat⁹ ad distincta
cognita p̄exigatur distincta ratio cognoscendi: qz idem
inquātu⁹ idem semper naturam est facere idem. 2. de gene.
Respōdeo q̄ ad cognoscendum aliquid tanq̄ per se
& principale cognitum: p̄exigit distincta ratio eius. quā-
do autē aliquid cognoscitur distincte consecutue soluz: qz
aliquid aliud perfecte est cognituz nō requiritur talis di-
stincta ratio representatiua p̄cedēs: sed sufficit illud aliud
sic perfecte cognitū. Quinta questio est: an ista plurali-
tas requirat ex parte dei ad distinctie producendū. Re-
spōdeo q̄ nō: qz (vt dictū est) stāte vnitate omnibus mo-
dis ex parte obiecti intellectus diuini quādo se intelligit:
& omnia adunata ex perfectione istius actus intelligendi
qua omnia intelligit adunata consecutue in intellectu di-
uino causatur distincta cognitio causaruz & distincte idee.
Sed apud deum quātum est ex parte dei cades potentia
que sufficit ad producēdum aliqua in esse distincte fm ra-
tionē sufficit etiā ad producēdum illa in esse reali qz deus
est vniuersale virtuale continēs respectu totius esse realis
sicut rationis. Ergo deus quātum est potentie sue p̄ducti-
ve causarū sicut ex hoc q̄ intellexerit se & omnia adunata
causat distinctionez idearū: ita intelligēdo se & omnia adu-
nata posset p̄ducere creature extra. Sexta q̄stio est:
an requiratur ista pluralitas sic immediate consequēs pro-
pter distinctionē. Dico q̄ sic: vbi est intelligēdūz q̄ in
agente per intellectuz & artificialiter est aliter q̄ in agen-
te per naturā. In naturali enī agēte sufficit q̄ suis effect⁹
contineatur in potētia actiua eius virtualit̄: sicut in causa
equiuoca vel quodā modo formaliter: sicut in causa vniuoca
ita q̄ ista continēta formalis attēdatur penes vnitatē spe-
cificatam: vt sic simile ex simili generet. In agente & oī
artificiali nō sufficit q̄ effectus quodā modo contineatur
in potētia actiua artificis nature habet ex se vnde vniuo-
cum effectum producat: & ideo est necessariū q̄ res produ-
cenda per artez sit prius apud intellectū artificis in sua si-
militudine: vt sic simile fiat ex simili vt si domus extra fi-
at a simili domo in anima b̄ patet. 7. metba. sic in p̄posito.
Confirmatur: q̄ & forte in agente creato propter inde-
terminationē & imperfectionē potentie intellective requi-
run̄ tales distincte artes tā ex parte ipsius potētiae intelle-
ctive: q̄ ex parte ipsorum productorū artificialiter seu in-
tellectualiter. Sed q̄ est imp̄ectionis in creaturis debe-
mus amouere a deo. Ergo nō debemus ponere q̄ in deo
precedat distincta representatio: seu distincta cognitio crea-
turaz propter aliquā necessitatē que se teneat ex parte dei
cognoscētis & productis. Sed solum propter conditio-
nem causarū productarū a deo artificiarū seu rationali-
rū: b̄ imaginatio ē beati August. 83. q. q. 4. 6. vbi diffinit⁹
Quod li. Bacho. C 3

4. qd.

5. qd.

5. qd.

6. qd.

7. c. 29.

Libri

L.c.38.

sunt id ee/sic dicens:sunt nāqz idēe principales forme vel rationes r̄. Et postea subdit ad quid ponunt:subdēs que diuina intelligētia prīnent:et fm eas formari d̄z oē qd oriri et interire pōt:et esse qd oriri et interit:nō ponunt propter formari et oriri r̄. Sed formari et oriri se tenet ex parte p̄ductorum.Ergo ponuntur ppter p̄ductionez productoz. Item hoc p̄z per rationē August. probat enī q̄ necesse est ponere idēas:qr nullus audet negare deum omnia rationaliter p̄didisse:sed absurdū est(yt dicit) existimare:qr eadem ratione condita sit hominū natura qua equus.Singula igitur propriis creata sunt rationib⁹, ecce expressē q̄ vt nature sunt create et condite rationabiliter:propter h̄ ponit Augustinus ideas. Item binc est,q̄ epilogando cōcludit q̄ idearum participatione sit vt sit quicquid est:aut quomodo est:ecce propter fieri ponuntur. Et quare talis cōditio artificialr productoz arguat tales ideas distinctas in producēte:ratio est qr in habitudine cum qua relatiū dicitur ad aliud/sue sit relatio fm rē/sue fz rationē. opz eius terminū terminare illam relationē in eadem habitudine:vdne.z.physicoz:vult phē:q̄ ynfersale dicitur respectu vniuersalis:et particulare respectu particularis:iz representata extra que sunt ideata non solum nata sunt representari:et produci fm rationem illimitatā et indistinctā puta entis.Sed sub rōnibus specialibus propriis:iz singulāribus:et tota causa quare opz ipsa sic distince cognosci ē:qr ipsa in essendo extra habent esse distinctū.Ergo opz esentiam representantē tunc nō solum representare istā habitudinem sub ratione illimitata:et indistincta in representando:sed sub rationibus specialibus distinctis:et ita tota ratio illius distincte representationis accipiatur ex parte ideatorum extrema. Septima questio:an ista multitudine per hunc modū posita sufficiēt excludat positionem Henrici que ponit essentias eternas vt ab eterno creature cognoscerentur a deo. Dico/q̄ ponuntur creature eterne ab Henrī:qr ab eterno fuerunt creature cognite a deo. Sed cognitio dei non terminabatur ad nibil. Ideo r̄. Sed ista ratio nō cogit:qr ista ratio h̄z apparentiaz:st creature cēnt per se cognita et terminatiua cognitionis diuine.sed sicut supra dictum est conclusione prima principali Lōmentatoris:deus nō sic intelligit creature q̄ speculetur eas in seip̄sis ita q̄ actus suus terminetur ad esse iliaruz sicut ad per se speculata:sed intelligit se tantū p̄ creaturas consecutivē solum:ergo propter eorum cognosci ab eterno nō opz eas ponere eternas cēntias. Sed sufficit q̄ ipse deus seip̄sum intellexerit ab eterno.